
 

  

DELIBERAZIONE DI 
 

GIUNTA COMUNALE 
n. 115 del 09-09-2024 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 

per l’Educazione, 
la Scienza e la Cultura  

 
 
  

 
Assisi, Basilica di San Francesco 
e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 
mondiale nel 2000 

 

 
 

IL PRESIDENTE DI SEDUTA 
 

prof. ing. Stefania Proietti 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 

dott. Fabrizio Proietti 
 
 
 

 
 

09-09-2024 
 
 
Deliberazione n. 115 
 
 
Direttiva per l'integrazione delle risorse di parte variabile al Fondo Risorse Decentrate - 
Personale non dirigente - anno 2024. 
 
L'anno duemila ventiquattro, il giorno nove, del mese di settembre, alle ore 15:00 e seguenti, in 
Assisi, nella Sede Comunale di “Palazzo dei Priori”, si è riunita la Giunta Comunale, debitamente 
convocata nelle forme usuali, nelle persone dei Signori: 
 
Proietti Stefania                                      Sindaco Presente 
Stoppini Valter                                      Vice Sindaco Presente 
Cavallucci Veronica                                      Assessore Presente 
Paggi Massimo                                      Assessore Presente 
Leggio Fabrizio                                      Assessore Presente 
Mirti Paolo                                      Assessore Assente 
 
Assume la presidenza il prof. ing. Stefania Proietti 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott. Fabrizio Proietti 
 
Il Relatore: Sindaco Stefania Proietti  
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE UFFICIO 
RISORSE UMANE E 
ORGANIZZAZIONE 

dott.ssa Claudia Masciotti 

Parere Tecnico 
(Art. 49 D. Lgs. 267/2000) 

PARERE:  Favorevole 
 Data: 06-09-2024 

 
IL DIRIGENTE SETTORE 

AFFARI GENERALI, ENTRATE E 
TRIBUTI, TURISMO, CULTURA 

dott.ssa Patrizia Laloni 
 
 

 

 
  



 

  
DELIBERAZIONE DI 

 
GIUNTA COMUNALE 
n. 115 del 09-09-2024 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 

per l’Educazione, 
la Scienza e la Cultura  

 
 
  

 
Assisi, Basilica di San 
Francesco 
e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 
mondiale nel 2000 

Pag.n.2 

 
 

IL PRESIDENTE DI SEDUTA 
 

prof. ing. Stefania Proietti 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 

dott. Fabrizio Proietti 
 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che: 
- La costituzione del Fondo risorse decentrate di cui all’art.79 del CCNL 16 novembre 2022 costituisce 
competenza di ordine gestionale; 
- Le risorse stanziate per lo stesso Fondo Risorse decentrate sono annualmente determinate sulla 
base delle vigenti disposizioni contrattuali e di legge, tenuto conto del limite di cui all’art.23, comma 2, 
del D.Lgs. n.75/2017, e s.m.i.; 
- Le suddette risorse, la cui disciplina è recata dalle disposizioni di cui all’art.79 del CCNL 16 
novembre 2022 e - per le parti da quest’ultimo richiamate - dall’art.67 del CCNL 21 maggio 2018, 
risultano suddivise in: 
a) Risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e che, quindi, 
restano acquisite al fondo per il futuro; 
b) Risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e che, quindi, hanno 
validità esclusivamente per l’anno in cui vengono messe a disposizione del fondo; 
Richiamati la Determinazione Dirigenziale n.44 del 17.01.2024 con la quale si è provveduto a costituire 
il Fondo Risorse decentrate di parte stabile e il Fondo delle Risorse da destinare al finanziamento della 
retribuzione di posizione e di risultato del personale titolare degli incarichi di Elevata Qualificazione (ex 
PO) e tutti i riferimenti normativi cui la stessa fa riferimento; 
Dato atto che la quantificazione delle risorse stabili viene effettuata sulla base del preciso dettato delle 
disposizioni contrattuali, mentre la quantificazione delle risorse variabili è connessa, prevalentemente, a 
scelte discrezionali dell’Amministrazione Comunale, che deve tradursi in una preventiva e specifica 
allocazione nel bilancio dell’Ente, ai sensi dell’art.48, co. 2, del D.Lgs. 165/20011; 
Preso atto che: 
- L’art. 40, comma 3-bis, del D.Lgs. n.165/2001, e s.m.i., dispone che “le pubbliche amministrazioni 

attivano autonomi livelli di contrattazione collettiva integrativa, nel rispetto dell’articolo 7, comma 5, e dei 



 

  
DELIBERAZIONE DI 

 
GIUNTA COMUNALE 
n. 115 del 09-09-2024 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 

per l’Educazione, 
la Scienza e la Cultura  

 
 
  

 
Assisi, Basilica di San 
Francesco 
e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 
mondiale nel 2000 

Pag.n.3 

 
 

IL PRESIDENTE DI SEDUTA 
 

prof. ing. Stefania Proietti 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 

dott. Fabrizio Proietti 
 
 
 

vincoli di bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione annuale e pluriennale di ciascuna 

amministrazione”;  
- L’art.33, comma 2, del DL n.34/2019, e s.m.i., stabilisce che “il limite al trattamento accessorio del 
personale di cui all’art. 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è adeguato, in 
aumento o in diminuzione, per garantire l’invarianza del valore medio pro-capite, riferito all’anno 2018, 
del fondo per la contrattazione integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione 
organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 
2018”; 
Visto il Decreto interministeriale 17 marzo 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana n.108 del 27 aprile 2020, che nelle premesse fa salvo in ogni caso il limite iniziale -riferito 
all’esercizio 2016 – del trattamento accessorio del personale, laddove il personale in servizio nell’anno 
di riferimento sia inferiore al numero di dipendenti rilevato al 31 dicembre 2018; 
Ritenuto, in merito a quanto sopra esposto, di dover definire gli indirizzi per la costituzione del Fondo 
Risorse Decentrate anno 2024, avuto riguardo allo stanziamento delle risorse decentrate di parte 
variabile destinate ad incrementare – nel rispetto delle precitate disposizioni di cui all’art.23 comma 2, 
del D.Lgs. n. 75/2017, e s.m.i. - lo stesso Fondo Risorse decentrate di parte stabile già costituito con 
DD n.44 del 17.01.2024, in particolare: 
- Stanziamento della quota prevista dall’art.79, comma 2, lett. b) del CCNL 16 novembre 2022, pari 
all’1,2% del monte salari dell’anno 1997, con esclusione della dirigenza, nei limiti dell’importo 
corrispondente di €. 39.420,02, previa certificazione della relativa capacità di spesa nel bilancio dell’ente 
e del rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti disposizioni in materia di vincoli della spesa di 
personale, da parte del Collegio dei Revisori dei Conti; 
Preso atto che, per la quantificazione delle risorse derivanti da disposizioni di Legge da destinare al 
pagamento degli istituti di cui all’art.67, co. 3 lett. c del CCNL / 2018, le quali, per legge, devono essere 
valorizzate tra le risorse variabili del fondo 2024, sono stati indicati gli importi stanziati in sede di 
Bilancio di Previsione anno 2024, da impegnare, durante il corso dell’anno, in sede di liquidazione di 
detti compensi, per un totale di €. 96.620,75, in particolare: 



 

  
DELIBERAZIONE DI 

 
GIUNTA COMUNALE 
n. 115 del 09-09-2024 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 

per l’Educazione, 
la Scienza e la Cultura  

 
 
  

 
Assisi, Basilica di San 
Francesco 
e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 
mondiale nel 2000 

Pag.n.4 

 
 

IL PRESIDENTE DI SEDUTA 
 

prof. ing. Stefania Proietti 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 

dott. Fabrizio Proietti 
 
 
 

- Incentivi per perizie art.24 Legge Regionale n.21/2004 €. 2.369,00; 
- Incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 del D.Lgs 50/2016, nei limiti dettati dalla stessa norma 
€. 54.160,00; 
- Compensi professionali per l’Avvocatura dell’Ente €. 17.100,00; 
- Compensi Istat €.13.540,00; 
- Compensi per Sponsorizzazioni di cui all’art. 43 della L.449/1997 €. 9.451,25; 
Preso atto inoltre, dei rimborsi della parte stipendiale gravante sul Fondo, del personale impegnato 
nelle attività gestite in Convenzione con altri Enti, di cui il Comune di Assisi è capofila, pertanto, le 
relative entrate riscosse nell’anno 2024 per un totale di €.19.852,01 ed €. 6.162,00 dovranno essere 
inseriti, come partite di giro, nella parte variabile del Fondo 2024 non soggetta al limite di cui all’art.23 
del D.lgs 75/2017 e s.m.i.; 
Rilevato che, il Comune di Assisi 
- Ha sempre rispettato il pareggio di bilancio, 
- Non si trova in condizioni di dissesto e non è strutturalmente deficitario, 
- Rispetta il limite della spesa di personale di cui all’art.1, comma 557-quater, della Legge n. 296/2006 
e s.m.i., il limite del tetto del salario accessorio di cui all’art.23, comma 2, del D.Lgs. n.75/2017 e s.m.i. 
nonché, i valori soglia stabiliti dal succitato Decreto 17 marzo 2020. 
Richiamate le Deliberazioni di Consiglio Comunale: 
- n. 26 del 24/07/2023, di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e 
s.m.i.; 
- n. 60 del 28/12/2023, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026; 
Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta Comunale n.9 del 31/01/2024 e s.m.i., di approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
Visti il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il Provvedimento sindacale n 33958 del 30.06.2022; 



 

  
DELIBERAZIONE DI 

 
GIUNTA COMUNALE 
n. 115 del 09-09-2024 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 

per l’Educazione, 
la Scienza e la Cultura  

 
 
  

 
Assisi, Basilica di San 
Francesco 
e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 
mondiale nel 2000 

Pag.n.5 

 
 

IL PRESIDENTE DI SEDUTA 
 

prof. ing. Stefania Proietti 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 

dott. Fabrizio Proietti 
 
 
 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, approvato con 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi per appello nominale, 

DELIBERA 
Per quanto sopra esposto: 
1. Di definire gli indirizzi per la costituzione del Fondo Risorse Decentrate anno 2024, in merito allo 
stanziamento delle risorse di parte variabile destinate ad incrementare lo stesso Fondo Risorse 
decentrate di parte stabile costituito con DD. n.44 del 17.01.2024 come di seguito indicato:  
- Integrazione dello stanziamento ai sensi dell’art.79, comma 2, lett. b) del CCNL 16 novembre 2022, 
fino ad un massimo dello 1,2% del monte salari dell’anno 1997, previa certificazione della relativa 
capacità di spesa nel bilancio dell’ente e del rispetto dei vincoli di bilancio e delle vigenti disposizioni in 
materia di vincoli della spesa di personale, da parte del Collegio dei Revisori dei Conti 
- Integrazione degli importi corrispondenti alle risorse allocate in sede di Bilancio di Previsione anno 
2024, finalizzate alla corresponsione dei compensi, non soggetti al limite di cui all’art.23 co.2 del D.Lgs 
75/2017, riconducibili agli istituti di cui all’art.67, comma 3 lett. c) del CCNL/2018 (risorse derivanti da 
disposizioni di Legge) per un totale di €. 96.620,75, il quale, per Legge, deve essere valorizzato 
all’interno del Fondo Risorse decentrate, anche se finanziato con specifici Capitoli di Bilancio; 
- l’integrazione della differenza tra importi incassati dagli altri Enti per personale impegnato nelle 
attività gestite in Convenzione con altri Enti, nelle quali il Comune di Assisi è capo-fila e gli importi 
corrisposti ad altri Enti per personale in comando presso il Comune di Assisi, per un importo di €. 
26.014,01 (€. 29.520,50- €. 3.506,49); 
2. Di demandare al Dirigente del Settore AA.GG., Entrate e Tributi, Turismo, Cultura - Ufficio RU e 
Organizzazione - la quantificazione e la formale definitiva costituzione del Fondo Risorse decentrate 
anno 2024; 
3. Di trasmettere, il presente atto al Collegio dei Revisori dei Conti, alle OO.SS. ed alle R.S.U; 
4. Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione: 
Amministrazione trasparente> Personale> Contrattazione integrativa, ai sensi dell’art. 21, comma 2, del 



 

  
DELIBERAZIONE DI 

 
GIUNTA COMUNALE 
n. 115 del 09-09-2024 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 

per l’Educazione, 
la Scienza e la Cultura  

 
 
  

 
Assisi, Basilica di San 
Francesco 
e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 
mondiale nel 2000 

Pag.n.6 

 
 

IL PRESIDENTE DI SEDUTA 
 

prof. ing. Stefania Proietti 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 

dott. Fabrizio Proietti 
 
 
 

d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni. 
5. Di dichiarare, con ulteriore voto unanime favorevole espresso in forma palese, questo atto 
immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000. 

********************* 
 



 

  

DELIBERAZIONE DI 
 

GIUNTA COMUNALE 
n. 115 del 09-09-2024 

 
 

Organizzazione 
delle Nazioni Unite 

per l’Educazione, 
la Scienza e la Cultura  

 
 
  

 
Assisi, Basilica di San Francesco 
e altri luoghi francescani 
iscritti nella lista del patrimonio 
mondiale nel 2000 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
 
N.    del reg. Pubblicazione 
 
 
Copia della presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 
con decorrenza  dal 13.09.2024 
 L’incaricato del Servizio di pubblicazione 
  

__________________________________ 
 
  al 28.09.2024 
 
 L’incaricato del Servizio di pubblicazione 
  

__________________________________ 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
      _______________________________________ 
 
 
 
 
Il presente provvedimento è stato comunicato ai signori capigruppo con prot. n. 45362 del 13.09.2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di rito. 


